
 

   
Det. 192/23 

 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SPECIFICI SERVIZI NECESSARI ALLO 
SVOLGIMENTO DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI UNIONCAMERE, 
DELLA CONVENTION DEL SISTEMA CAMERALE VENETO E DEL PREMIO PER 
LO SVILUPPO ECONOMICO (SOSTENIBILITA’: VALORE PER L’IMPRESA) 
DEL 14 DICEMBRE 2023 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
M9 District srl Unipersonale: CIG: Z433DB3AF0 
Redframe Sas: CIG: ZF03DB3B7C 
911 Foto Snc: CIG: ZD93DB3B2B 
Litostampa Veneta s.r.l.: CIG: Z8F3DB3BD0 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 

● che Unioncamere del Veneto organizza annualmente la Convention del Sistema 
camerale veneto e il Premio per lo sviluppo economico; 

● che nell’anno in corso l’evento si svolgerà il 14 dicembre 2023 e sarà intitolato 
“Sostenibilità: valore per l’impresa”, con l’obiettivo di coinvolgere tutti i principali 
stakeholder di riferimento e di far conoscere e promuovere le eccellenze e le 
opportunità offerte dal Sistema camerale; 

● che la location individuata per lo svolgimento della Convention è, per l’agevole 
raggiungibilità con i mezzi pubblici da tutto il Veneto, l’Auditorium “Cesare De 
Michelis”, situato all’interno di M9 – Museo del ‘900, in Via Pascoli 11 a Mestre 
Venezia; 

● che nello stesso luogo e nella stessa giornata, dalle ore 09:00 alle ore 10:30, è 
convocato il Consiglio di Unioncamere del Veneto; 

● che la Convention inizierà alle ore 10:00 con un welcome coffee e si concluderà 
alle ore 13:00 con un aperitivo finale, che verranno somministrati da M9 – Museo 
del ‘900; 

● che all’interno della Convention è prevista una prima parte dedicata allo stato di 
attuazione dell’Agenda 2030 in Veneto con una tavola rotonda sulle buone 
pratiche di sostenibilità del sistema camerale ed una seconda parte riservata ad 
un panel tra imprese sul tema “Il Veneto di domani: la via alla competitività 
sostenibile”; 

● che per la moderazione dell’evento è necessario individuare un professionista con 
comprovata esperienza in iniziative di rilevanza almeno regionale; 

● che in tale contesto verrà inserita la consegna a cinque imprese del Premio per 
lo sviluppo economico del Veneto nonché una menzione speciale ad una sesta 
azienda; 

● che all’interno dell’evento è prevista la proiezione di un video istituzionale, della 
durata di circa 2 minuti, che contenga dati e immagini significative di eventi ed 
attività del sistema camerale veneto in ambito di sostenibilità;  

● che si rende necessario avvalersi di un servizio riprese audio/video e di un servizio 
fotografico dell’evento da utilizzare per le attività di comunicazione e stampa 
istituzionali; 

● che si rende necessario procedere alla stampa di un roll-up istituzionale che faccia 
da sfondo alle interviste alle autorità che verranno realizzate in occasione  



 
dell’evento e che verranno utilizzate per le attività di comunicazione e stampa 
istituzionali; 
 
 

CONSIDERATO  
 

A) che la società M9 District srl Unipersonale, CF e P.IVA 03220780278, Via 
G. Pascoli, 9, 30171 Mestre Venezia, che gestisce, per conto della Fondazione 
di Venezia, M9, il nuovo polo culturale e progetto di rigenerazione urbana di 
Venezia Mestre, ha comunicato in data 29 novembre 2023 di poter garantire 
la disponibilità della sala con le caratteristiche richieste; 

● che il costo preventivato per il servizio di concessione degli spazi è pari a: 
- € 315,00 (trecentoquindicieuro/00), oltre i.v.a. e ogni altro onere incluso, 

per la concessione temporanea della sala M9Lab per lo svolgimento della 
riunione del Consiglio di Unioncamere dalle ore 09:00 alle ore 10:30 del 
14 dicembre 2023; 

- € 800,00 (ottocentoeuro/00), oltre i.v.a. e ogni altro onere incluso, per il 
servizio di concessione dell’Auditorium Cesare De Michelis dalle ore 10:00 
alle ore 14:00 circa del 14 dicembre 2023 comprensivo dei servizi di 
assistenza tecnica e dell’utilizzo del foyer per la realizzazione del welcome 
coffee de dell’aperitivo, nell'ambito della Convention del Sistema Camerale 
Veneto 2023 e del Premio per lo sviluppo economico; 

- € 2.800,00 (duemilaottocento/00), oltre i.v.a. e ogni altro onere incluso, 
per il servizio di catering nell’ambito del medesimo evento, comprensivo 
di welcome coffee dalle ore 10:00 alle 10.30 e aperitivo rinforzato dalle 
ore 13:00 alle ore 14:00 circa; 

● che i corrispettivi richiesti appaiono congrui e in linea con quanto applicato nel 
mercato di riferimento; 

● che l’affidamento di che trattasi è complessivamente di importo inferiore ad € 
5.000,00 per cui questo Ente può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

● che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 

 
 
B) che per la conduzione dell’evento è stata individuata la seguente 

professionista, che presenta i requisiti di competenza ed esperienza adeguati 
alla rilevanza dell’evento: Roberta Paolini, c.f. PLNRRT75R58F205Z, iscritta 
all’Ordine dei giornalisti del Veneto elenco: Professionisti, giornalista del 
gruppo NEM con lunga esperienza  professionale nel campo del giornalismo 
all’interno del gruppo GEDI, dei media e dell'economia i cui lavori sono stati 
stampati e pubblicati da rinomate case editrici e media nazionali; 

● che il prezzo preventivato, che appare congruo per lo svolgimento dell’attività 
richiesta, è pari a € 3.000,00 (tremila/00) oltre i.v.a. e ogni altro onere incluso; 

● che l’affidamento di che trattasi è complessivamente di importo inferiore ad € 
5.000,00 per cui questo Ente può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Mepa né a soggetti aggregatori 



centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

 
 

C) che per la realizzazione e montaggio di un video istituzionale del Sistema 
camerale veneto e Premio per lo sviluppo economico, della durata di circa 2 
minuti, che contenga dati e immagini significative di eventi ed attività del 
sistema camerale veneto in ambito di sostenibilità, è stata individuata la  
società 911 Foto snc, C.F. 05075910280, Via San Marco 193/D, 35129 
Padova, che ha già collaborato con l’Ente, anche per la realizzazione del video 
istituzionale presentato durante la Convention 2022, e che detiene materiale 
video e fotografico che può da subito essere utilizzato per il montaggio in 
tempi utili per la data dell’evento e che risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e 
nello specifico possiede esperienza più che decennale ed è composto da un 
Team di fotografi e videomaker professionisti che da molti anni operano 
nell’ambito della comunicazione attraverso immagini e video dando supporto 
ad aziende e professionisti; 

● che 911 Foto snc ha inviato un preventivo per l’esecuzione del servizio pari 
ad € 1.850,00 (milleottocentocinquanta/00) oltre i.v.a. e ogni altro onere 
incluso; 

● che l’affidamento di che trattasi è complessivamente di importo inferiore ad 
€ 5.000, per cui questo Ente può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023; 

● che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a 5.000 euro; 
 

 
D) che per il servizio di riprese audio/video e fotografico per la promozione della 

Convention del Sistema camerale veneto e Premio per lo sviluppo economico 
è stata individuata la società Redframe Sas, P.IVA 04998670287, Via Don 
Pietro Grotto n. 9/4, Albignasego (PD), che ha già collaborato con l’Ente, 
fornendo il servizio di riprese in occasione della Convention 2022, e che risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali e nello specifico possiede esperienza più che 
quinquennale nella realizzazione di riprese audio/video e servizi fotografici per 
aziende grazie all’impiego di fotografi e videomaker professionisti; 

● che Redframe Sas ha inviato per l’esecuzione del servizio un preventivo pari ad € 
990,00 (novecentonovanta/00) oltre i.v.a. e ogni altro onere incluso;  

● che l’affidamento di che trattasi è complessivamente di importo inferiore ad € 
5.000, per cui questo Ente può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 



● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

● che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro; 
 
 
E) che per stampa di un rollbanner istituzionale 85X200 cm in quadricromia e la 

fornitura di un roll-up completo di supporto per le attività di comunicazione e 
ufficio stampa collegate all’evento è stata individuata la società Listostampa 
Veneta s.r.l., Cod. Fiscale e Part. IVA 00864300272, Via Via Cappelletto, 12 
30173 Mestre-Venezia, che ha già collaborato con l’Ente per la fornitura di 
materiale di comunicazione istituzionale e che assicura la stampa e la 
consegna del roll-up nei tempi necessari; 

● che Listostampa Veneta s.r.l., ha inviato per l’esecuzione del servizio un 
preventivo pari ad € 80,00 (ottanta/00) oltre i.v.a. e ogni altro onere incluso;  

● che l’affidamento di che trattasi è complessivamente di importo inferiore ad € 
5.000, per cui questo Ente può procedere autonomamente anche mediante 
affidamento diretto, senza obbligo di ricorso a Mepa né a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

● che per l’affidamento del predetto incarico è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

● che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore 
a 5.000 euro; 

 
 

VISTI 
 

● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 
 

● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

 
● l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

 
● l’autocertificazione con cui l’operatore economico attesta di non trovarsi in una 

delle situazioni di esclusione di cui al Titolo IV, Capo II, della Parte V del Codice 
(artt. da 94 a 98) ricevuta da M9 District srl Unipersonale, 911 Foto snc e 
Redframe Sas, Litostampa Veneta s.r.l.;  

 
 

DETERMINA 
 

- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 
b) del D.Lgs. 36/2023 dei seguenti servizi: 

 



A) concessione temporanea della sala M9Lab e dell’Auditorium Cesare De Michelis, 
comprensivo dei servizi di assistenza tecnica e servizio di catering, alla Società 
M9 District Srl Unipersonale, Via G. Pascoli, 9, 30171 Mestre Venezia, CF e P.IVA 
03220780278, per l’importo complessivo di € 3.915,00 
(tremilanovecentoquindici/00), oltre i.v.a. e ogni altro onere incluso (CIG: 
Z433DB3AF0); 

B) conduzione e moderazione della Convention del sistema camerale veneto e del 
Premio per lo sviluppo economico alla dott.ssa Roberta Paolini, nata a Milano il 
18 ottobre 1975, C.F. PLNRRT75R58F205Z per l’importo di € 3.000,00 
(tremila/00) oltre i.v.a. e ogni altro onere incluso  

C) realizzazione e montaggio di un video istituzionale del Sistema camerale veneto 
e Premio per lo sviluppo economico, della durata di circa 2 minuti, alla società 
911 Foto snc, Via San Marco 193/D, 35129 Padova, C.F. 05075910280, per un 
importo pari ad € 1.850,00 (milleottocentocinquanta/00) oltre i.v.a. e ogni altro 
onere incluso (CIG: ZD93DB3B2B); 

D) realizzazione di un servizio di riprese audio/video e fotografico per la promozione 
della Convention del Sistema camerale veneto alla società Redframe Sas, via Don 
Pietro Grotto n. 9/4, Albignasego (PD), P.IVA 04998670287, per un importo pari 
ad euro 990,00 (novecentonovanta/00) oltre i.v.a. e ogni altro onere incluso 
(CIG: ZF03DB3B7C); 

E) stampa di un rollbanner istituzionale 85X200 cm in quadricromia e fornitura di 
un roll-up completo di supporto per le attività di comunicazione e ufficio stampa 
collegate all’evento alla società Listostampa Veneta s.r.l., Cod. Fiscale e Part. IVA 
00864300272, Via Via Cappelletto, 12 30173 Mestre-Venezia, per un importo pari 
ed euro € 80,00 (ottanta/00) oltre i.v.a. e ogni altro onere incluso (CIG: 
Z8F3DB3BD0); 
 

- di imputare tali costi al capitolo di spesa B2.1.1 Attività Istituzionali        
 
 

Venezia, lì 11 dicembre 2023 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Roberto Crosta 
 
 
 
 
 
IG/RC/GG 


		2023-12-11T16:06:36+0000
	CROSTA ROBERTO




